Sang Hujjatul Islam yang artinya “Pembela Islam” adalah gelar yang dimiliki oleh Al-Ghazali, karena ia adalah sosok yang sangat berjasa dalam mempertahankan ajaran Islam.

Nama lengkapnya ialah Abu Hamid Muhammad Ibnu Ahmad al-Ghazali al-Thusi (Nurmayuli, 2017, 127), yang terkenal dengan sebutan al-Ghazali. Ia dilahirkan di Ghazal, Thusi Provinsi Khurasan, Iran, pada tahun 450 H/ 1058 M (Syafri, 2017, 4). Ia berasal dari keluarga miskin dan buruh kasar, profesi sang ayah adalah seorang tukang tenun kain wol (Azhari & Mustapa, 2021, 273). Meskipun demikian, ayahnya berkeinginan kuat untuk menyekolahkan al-Ghazali kepada seorang yang ahli agama agar menjadi anak alim.

Kemudian, pada tahun 1305 M, sang *Syaikul Islam* (Ibnu Taimiyah) dibawa ke Kairo dengan tujuan untuk dipenjarakan, sedangkan penguasa setempat memublikasikan pengumuman yang berisi ancaman hukuman mati terhadap siapa saja yang membela pendapat Ibnu Taimiyah.

Ibnu Taimiyah dipenjara selama hampir satu setengah tahun, sampai 26 Rabiul awal 707 H/25 September 1307 M. Ia dilepaskan dari jeruji besi atas intervensi pejabat tinggi Syiria *amir* Salar dan *amir* Muhanna ibn Isa. Akan tetapi, kebebasan itu tidak berlangsung lama, karena pada bulan Syawal 707 H/akhir Maret 1308 M—tepatnya pada saat demonstrasi besar—ia dipanggil akibat kritiknya terhadap berbagai bentuk *bid'ah* yang kemudian membuatnya harus bertentangan dengan dua sufi Mesir yang tersohor: Ibn Athaillah (w.709 H/1309 M), dan Karim al-Din al-Amuli (w.710 H/1310 M). Kejadian ini membuatnya harus kembali ditahan untuk ketiga kalinya (Mauludi 2012, 22). Setelah ditahan selama 1,5 tahun ia kemudian dibebaskan dan diasingkan ke Iskandariyah, ia ditahan di sebuah benteng di sebuah pulau selama kurang lebih delapan bulan. Setelah sultan al-Malik al-Nashir naik tahta kembali, pada 1 Syawal 709 H/ 4 Maret 1310 M, Ibnu Taimiyah akhirnya dibebaskan. Ia dipanggil oleh Sultan al-Malik al-Nashir ke Kairo, Sultan Nashir memuliakan dan menghormati Ibnu Taimiyah, kemudian menobatkannya sebagai pengajar di madrasah yang didirikannya di sana (Hamid 2009, 71-72).

Ibnu Taimiyah kembali ke Damaskus pada tanggal 1 Dzulqa'dah 712 H/ 28 Februari 1313 M. Di bawah naungan Gubernur Tankiz, Ibnu Taimiyah menghabiskan umur 15 tahun terkahirnya. Ia dijabatkan sebagai guru besar dan dianggap oleh seluruh pengikutnya sebagai mujtahid independen. Ia memiliki seorang murid terunggul bernama Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah yang dikemudian hari menyebarkan pemikiran-pemikirannya (Mauludi 2012, 23).

Kemudian Ibnu Taimiyah dipanggil ke pengadilan dan anggota dewan memutuskan menahannya ke penjara untuk ketiga kalinya, dengan alasan tidak menaati perintah penguasa. Enam bulan kemudian ia dibebaskan atas perintah sultan. Tidak hanya sampai disitu, cobaan hidupnya dalam berurusan dengan jeruji besi kembali harus ia hadapi lagi akibat fatwanya tentang ziarah kubur.

Pada tahun 726 H/ 1326 M, Ibnu Taimiyah akhirnya dipenjaran untuk kesekian kalinya dikarenakan fatwanya tentang persoalan ziarah kubur. Kemudian pada tanggal 9 Jumaidil akhir 728 H/ 21 April 1328 M keluarlah surat perintah berupa penyitaan semua kertas, tinta, dan pena yang digunakannya untuk menulis di dalam penjara. Selang beberapa bulan

kemudian, kurang lebih 5 bulan setelahnya, Ibnu Taimiyah wafat di dalam jeruji besi pada tanggal 20 Zulqad'ah 728 H/ 26 September 1328 M (Mauludi 2012, 25). Kisah hidup Ibnu Taimiyah yang beberapa kali harus berurusan dengan penjara dan beberapa kali mengalami bentrokan antara ia dengan penguasa maupun rakyat di kotanya karena fatwa-fatwanya, menjadikan Ibnu Taimiyah sebagai ulama yang cukup kontroversial.